
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-110

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DEI FONDI RELATIVI AL PRIMO INTERIM 
DEL PROGETTO EUROPEO HUB-IN – Hubs of Innovation and Entrepreneurship for 
the Transformation of Historic Urban Areas" nell'ambito del Programma Europeo 
HORIZON  2020  SC5-20-2019  Topic:  Transforming  historic  urban  areas  and/or 
cultural  landscapes  into  hubs  of  entrepreneurship  and  social  and  cultural 
integration”) – (CUP B39G20001010006)

Adottata il 19/09/2022
Esecutiva dal 28/10/2022

19/09/2022 DOTT.SSA G. PESCE 
27/10/2022 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-110

OGGETTO: ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DEI  FONDI  RELATIVI  AL  PRIMO 
INTERIM  DEL  PROGETTO  EUROPEO  HUB-IN  –  Hubs  of  Innovation  and 
Entrepreneurship  for  the  Transformation  of  Historic  Urban  Areas"  nell'ambito  del 
Programma Europeo  HORIZON  2020  SC5-20-2019  Topic:  Transforming  historic  urban 
areas  and/or  cultural  landscapes  into  hubs  of  entrepreneurship  and  social  and  cultural 
integration”) – (CUP B39G20001010006)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e  in  particolare  l’art.  107;  gli  artt.  4,  comma  2,  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del 
30/03/2001 “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze delle  amministrazioni 
pubbliche”;

- la legge n. 241 del 1990 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12/06/2000 e s.m.i. che, in conformità ai principi dettati dal D.Lgs. n. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibe-
razione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998 aggiornato con Deliberazione di Giunta Comu-
nale n. 343 del 09/12/2021 e, in particolare, il Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 4 commi 1 e 2 relativi  
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Premesso che:

- la Commissione Europea nell’ambito del programma HORIZON 2020 - ha emanato il bando Call: 
H2020-SC5-2018-2019-2020 “Greening  the  economy in  line  with  the  Sustainable  Development  
Goals (SDGs)”;

- il Comune di Genova, su invito di  Lisboa E-Nova (Agencia de Energia e Ambiente de Lisboa), 
Coordinatore del progetto, ha partecipato al suddetto bando aderendo al progetto denominato “HU-
B-IN - Hubs of Innovation and Entrepreneurship for the Transformation of Historic Urban Areas”;

- con DGC-2020-228 adottata il 22/10/2020 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comu-
ne di Genova in qualità di partner al Progetto Europeo “HUB-IN - Hubs of Innovation and Entre-
preneurship for the Transformation of Historic Urban Areas" nell'ambito del programma europeo 
HORIZON 2020 SC5-20-2019 Topic: Transforming historic urban areas and/or cultural landsca-
pes into hubs of entrepreneurship and social and cultural integration”;

Dato atto che: 

- al Comune di Genova, in quanto città pilota del progetto HUB-IN e di altri progetti europei in cor-
so e già conclusi, viene riconosciuta una particolare visibilità nazionale ed internazionale in tema di 
sostenibilità e innovazione nell’ambito della valorizzazione del patrimonio culturale (sito Unesco);

- la promozione del patrimonio culturale e della memoria della città vecchia (Centro Storico), anche 
attraverso la rivitalizzazione degli spazi pubblici, la realizzazione di attività di co-design e co-crea-
zione con i cittadini, consentirà la sperimentazione e l’implementazione di strumenti altamente in-
novativi per la crescita economica locale;

- nell’ambito del progetto generale al Comune di Genova è attribuita la funzione di città pilota nella 
quale verranno sperimentate le azioni volte raggiungere i previsti obiettivi di rigenerazione urbana 
attraverso l'innovazione e lo sviluppo dell'imprenditorialità;

Considerato che:

- il progetto HUB-IN si svilupperà per una durata di 48 mesi, salvo proroghe;

- il progetto sarà finanziato per il 100% con fondi europei e non sono previsti costi di compartecipa-
zione;

- la distribuzione del budget tra le direzioni coinvolte nel progetto è variata come da Determinazio-
ne dirigenziale n. 2022_186.0.0.8 esecutiva il 18/01/2022 nel seguente modo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  Direzione Sviluppo Economico Progetti d’Innovazione € 424.688,63

•  Direzione Urbanistica € 98.062,50

•  Direzione Grandi Eventi € 36.500,00

- è rimasto invariato il budget totale assegnato al Comune di Genova di € 559.251,13, comprensivo 
della quota € 133.163,63 del Job Centre S.r.l. che partecipa al progetto in qualità di Terza Parte del 
Comune di Genova. Le principali attività svolte dalla suddetta società prevedono azioni di co-crea-
zione e co-design e supporto all’implementazione dell’HUB; 

Dato atto che alla società in-house Job Centre S.r.l. sarà trasferita, per lo svolgimento delle attività 
sopra descritte, la quota spettante come da budget di progetto per un importo totale di € 133.163,63. 
Tale quota sarà versata dal Coordinatore del progetto al Comune di Genova e sarà la Direzione Svi-
luppo Economico, Progetti di Innovazione a trasferirla al Job Centre;

Rilevato che:

- il coordinatore del progetto Lisboa E-Nova (Agencia de Energia e Ambiente de Lisboa) ha prov-
veduto a versare, quale quota di rimborso del 1° interim di progetto, l’importo totale per il Comune 
di Genova di € 58.226,26 come da provvisorio n. 66614 del 01/08/2022, comprensivo della quota 
rendicontata dalla società Job Centre S.r.l. pari a 12.829,66 euro;

- alla società in-house Job Centre S.r.l. sarà dunque trasferita la quota del rimborso del 1° interim 
dalla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione per un importo di € 12.829,66 per lo 
svolgimento delle attività sopra descritte;

Ritenuto pertanto necessario accertare la somma di € 12.829,66, quale rimborso della quota del 1° 
interim della società Job Centre S.r.l. che la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazio-
ne trasferirà alla società suddetta, demandando alla Direzione Urbanistica l’accertamento della quo-
ta residua, per quanto di rispettiva competenza;

Considerato che, per quanto riguarda il budget assegnato alla Direzione Sviluppo Economico, Pro-
getti d’Innovazione pari ad € 424.688,63, sono già stati accertati € 172.037,00 con Determinazione 
Dirigenziale n. 2020/186.0.0-129 (ACC.TO 2022/1984) ed € 7.220,00 con Determinazione Dirigen-
ziale n. 2021/186.0.0-92 (ACC.TO 2022/176), per un totale di € 179.257,00;

Dato inoltre atto che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 è la Dott.ssa Silvia Campailla, 
funzionario in servizio presso la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione che rende-
rà la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e 
successive modificazioni e integrazioni;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di prendere atto del trasferimento da parte del Coordinatore Lisboa E-Nova (Agencia de 
Energia e Ambiente de Lisboa) della somma di € 58.226,26= come da provvisorio n. 66614 
del 01/08/2022, quale quota del 1° interim sul totale del progetto, di cui € 20.049,66 destina-
ta alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione, ed € 38.176,60 alla Direzio-
ne Urbanistica; 

2)   di prendere atto che la somma di € 7.220,00= quota parte dei 20.049,66 €, è già stata ac-
certata (ACC.TO 2022/176) ed impegnata (IMP. 2022/834) con determinazione dirigenziale 
n. 2021/186.0.0. 92;

3)   di accertare il restante importo di € 12.829,66 sul bilancio 2022 al capitolo 14565 “Tra-
sferimenti  Internazionali” – C.d.C. 162.2.09 “Ricerca e Innovazione –  P.d.C. 2.1.5.2.001 
“Trasferimenti correnti dal resto del mondo” (C. Benf. 57852) (ACC.TO 2022/2218);

4)   di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 D.Lgs. 267/2000;

5)   di autorizzare la spesa complessiva di € 12.829,66 da trasferire alla società in-house Job 
Centre S.r.l. con sede in Genova – P.IVA 01266130994 per lo svolgimento delle attività che 
prevedono azioni di co-creazione e co-design e supporto all’implementazione dell’HUB rea-
lizzate nel corso del 1° periodo di rendicontazione;

6)   di impegnare a favore della società Job Centre S.r.l., in ambito istituzionale, quale quota 
parte, la somma di € 12.829,66 al capitolo 3074 “Progetti Internazionali – Trasferimenti Fi-
nalizzati a Società Partecipate” – C.d.C. 162 “Ricerca e Innovazione” – P.d.C. 1.4.3.2.001 
“Trasferimenti correnti ad altre imprese partecipate” (C. Benf. 45365) (IMP. 2022/13110);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)   di stabilire che la somma di cui al punto 6) sarà liquidata mediante atto di liquidazione nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

9)   di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 è la 
Dott.ssa Silvia Campailla funzionario in servizio presso la Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti d’Innovazione che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

11)  di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-110
AD OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DEI FONDI RELATIVI AL PRIMO INTERIM 
DEL  PROGETTO  EUROPEO  HUB-IN  –  Hubs  of  Innovation  and  Entrepreneurship  for  the 
Transformation  of  Historic  Urban Areas" nell'ambito  del  Programma Europeo HORIZON 2020 
SC5-20-2019 Topic:  Transforming historic  urban areas  and/or  cultural  landscapes  into  hubs  of 
entrepreneurship and social and cultural integration”) – (CUP B39G20001010006)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


